PREFEITURA DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

LEI Nº 2.549, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre o reconhecimento da
atividade de capoeira e dá outras
providências.

A PREFEITA DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º É livre o exercício da atividade de capoeira em todo Município de

Palmas-TO.

Art. 2º A atividade de capoeirista aplica-se a todas as modalidades em

que a capoeira se manifesta, seja como esporte, luta, dança, cultura popular e
música.

Art. 3º A capoeira, em todas as suas modalidades, é declarada bem de

natureza imaterial, na forma do art. 216 da Constituição Federal, devendo o Poder
Executivo tomar as providências necessárias para proceder ao seu registro e
divulgação.

Art. 4º É livre a atividade de capoeira nas modalidades de esporte, luta,

dança, cultura popular e música, devendo ser incentivadas e apoiadas pelas
instituições públicas e privadas.

Parágrafo único. A capoeira nas modalidades luta e esporte é

considerada como atividade física e desportiva, podendo ser exercida na forma
lúdica, amadora e profissional.

 Art. 5º Fica instituído o dia Municipal da Capoeira e do capoeirista a ser

comemorado anualmente no dia 17 de outubro.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de fevereiro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

(Originária do Projeto de Lei nº 86/2019, de autoria da Vereadora Laudecy Coimbra)